
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1774 del 01/12/2023 esecutiva il 05/12/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1774 01/12/2023 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 418 01/12/2023 

 
OGGETTO: S112 - Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione di Piazza Libertà a 

Feletto Umberto. CUP J97H22003540004 – CIG 99338085B0. – DETERMINAZIONE DI 
APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E 
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE.  

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, VIABILITA’ E TRAFFICO 
 
PREMESSO che: 

− con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 20/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 
 

− con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20/12/2022 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi allegati; 
 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2023 – 2025 – parte finanziaria; 
 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21/03/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

 
− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 16/11/2023 è stata approvata la variazione n.9 al bilancio di 

previsione 2023 – 2025; 
 

RICHIAMATE INTEGRALMENTE: 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 29/12/2022 con la quale veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica 
ed economica definitivo esecutivo, e relativo quadro economico, dei lavori di “Manutenzione straordinaria della 
pavimentazione di Piazza Libertà a Feletto Umberto” (Rif.: S112 – CUP J97H22003540004 – CIG 99338085B0) 
 
- la propria determinazione n. 1680 del 23/11/2023 con la quale provvedeva ad approvare la perizia di variante, l’impegno 
di spesa e l’aggiornamento del quadro economico relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria della pavimentazione di 
Piazza Libertà a Feletto Umberto” (Rif.: S112 – CUP J97H22003540004 – CIG 99338085B0); 
 
DATO ATTO CHE:  
- i lavori sono stati ultimati il giorno 30/11/2023 come da certificato di ultimazione lavori depositato agli atti del fascicolo 
dell’opera S112 di questa Amministrazione, entro il tempo utile contrattuale;  
 
- l’impresa ADRIAPORFIDI S.A.S. – C.F. e P.IVA: 02416030302 sede legale Via Latteria n.34 – Magnano in Riviera 
(UD) ha firmato senza riserve il registro di contabilità dei lavori; 
 
- l’opera trova copertura finanziaria dal capitolo di spesa CAP.3474/27: 

• in parte con contributo del Ministero dell'Interno concesso con Decreto prot. n. 8546 del 20/01/2022, giusta 
determinazione n. 1196 del 29/08/2023 di accertamento di entrata sul CAP.4201/35, per l’importo di 30.000 Euro; 

• in parte con fondi propri per i restanti 45.000,00 Euro;  
 
VISTI:  
- l’art. 24 del Capitolato Speciale d’appalto che disciplina i pagamenti a saldo;  
  



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1774 del 01/12/2023 esecutiva il 05/12/2023 

- i seguenti documenti depositati agli atti del fascicolo S112 relativo ai lavori di manutenzione straordinaria della 
pavimentazione di Piazza Libertà a Feletto Umberto: 

• Dichiarazione del R.U.P. del 30/11/2023 con la quale ha specificato che “…non è stato necessario occupare 
proprietà private, né in modo permanente né in modo temporaneo, né sono stati prodotti danni di sorta alle 
medesime, per cui si può prescindere dalla pubblicazione degli avvisi ad opponendum di cui all’art. 218 del 
regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”; 
 

• certificato di regolare esecuzione del 30/11/2023; 
 

• relazione sul conto finale del 30/11/2023 nel quale si dà riscontro che il credito dell’impresa è di Euro 58.088,82 
per lavori, Euro 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 12.999,54 per IVA 22%, per 
complessivi Euro 72.088,36; 
 

ACQUISITO: 
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva on line dell’impresa ADRIAPORFIDI S.A.S., numero protocollo 
INPS_38428199 del 07/11/2023, dal quale si rileva la regolarità contributiva della suddetta impresa nei confronti di INPS, 
INAIL, CNCE e valido fino al 06/03/2024; 
 
RITENUTO DI: 
- procedere all’approvazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui trattasi; 
 
VISTI: 
- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
  
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante il “Codice dei contratti pubblici”;  
 
- il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. - recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
  
- la L.R. n.14/2002 e ss.mm.ii. recante la “Disciplina organica dei lavori pubblici”;  
 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011,  
n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,  
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
- la L.R. n.14/2002 e ss.mm.ii.; 
 
- l’Atto Sindacale prot. n. 9581 del 05/04/2023 di conferimento dell’incarico di P.O. e responsabile di servizio dell’Area 
Tecnica Lavori pubblici, patrimonio, viabilità e traffico; 
 
ACCERTATA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

 
per quanto sopra premesso e motivato 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di approvare il lo stato finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione del 30/11/2023 relativi ai  
lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione di Piazza Libertà a Feletto Umberto, CUP J97H22003540004 – 
CIG 99338085B0, fascicolo opera S112, dal quale risulta un credito nei confronti dell’impresa ADRIAPORFIDI S.A.S., 
richiamata in premessa, pari a Euro 72.088,36 dei quali Euro 58.088,82 per lavori, Euro 1.000,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso ed Euro 12.999,54 per IVA 22%; 
 
2. di dare atto che la spesa di Euro 72.088,36, verrà sub-impegnata come segue:    

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Subor. a 

2023 2023 99338085B0 S/3474/27 10-5 INTERVENTI VARI 
PER VIABILITA' 
COMUNALE (OU) 

2 2 1 9 12 2.229,77 ADRIAPORFIDI S.A.S.  
cod.fisc. 02416090302/ 
p.i. IT  02416090302 

1432 

2023 2023 99338085B0 S/3474/27 10-5 INTERVENTI VARI 
PER VIABILITA' 
COMUNALE (OU) 

2 2 1 9 12 69.858,59 ADRIAPORFIDI S.A.S.  
cod.fisc. 02416090302/ 
p.i. IT  02416090302 

1057 

 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1774 del 01/12/2023 esecutiva il 05/12/2023 

      3. di dare atto che:  
- alla liquidazione della spesa provvederà il Responsabile del Servizio previa presentazione di regolare fattura;  
  
- il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, 
previa specifica dichiarazione da parte del creditore;  
 
- il cronoprogramma finanziario risulta così determinato: 
 

 ANNI 
PRECEDENTI 

2022 2023 TOTALI 

STANZIATO € --- --- 75.000,00 75.000,00 
IMPEGNATO € --- --- 72.088,36 72.088,36 

 
- i dati relativi al presente atto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione 
Trasparente" del sito web del Comune di Tavagnacco. 
 

 
 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1774 del 01/12/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1774 01/12/2023 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 418 05/12/2023 

 
OGGETTO: S112 - Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione di Piazza Libertà 
a Feletto Umberto. CUP J97H22003540004 – CIG 99338085B0. – DETERMINAZIONE DI 
APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO 
REGOLARE ESECUZIONE.   
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 05/12/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 72.088,36 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 99338085B0 S/3474/27 10-5 INTERVENTI 
VARI PER  
VIABILITA' 
COMUNALE 
(OU) 

2 2 1 9 1
2 

69.858,59 ADRIAPORFIDI S.A.S.  cod.fisc. 
02416090302/ p.i. IT  
02416090302 

1487 

2023 2023 99338085B0 S/3474/27 10-5 INTERVENTI 
VARI PER  
VIABILITA' 
COMUNALE 
(OU) 

2 2 1 9 1
2 

2.229,77 ADRIAPORFIDI S.A.S.  cod.fisc. 
02416090302/ p.i. IT  
02416090302 

1488 

 
    Varia la spesa complessiva di euro -72.088,36 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2023 2023   S/3474/27 10-
5 

INTERVENTI VARI 
PER  VIABILITA' 
COMUNALE (OU) 

2 2 1 9 1
2 

-69.858,59 ADRIAPORFIDI 
S.A.S.  cod.fisc. 
02416090302/ p.i. 
IT  02416090302 

329 1057 

2023 2023   S/3474/27 10-
5 

INTERVENTI VARI 
PER  VIABILITA' 
COMUNALE (OU) 

2 2 1 9 1
2 

-2.229,77 ADRIAPORFIDI 
S.A.S.  cod.fisc. 
02416090302/ p.i. 
IT  02416090302 

330 1432 

 
    di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023   S/3474/2
7 

10-5 INTERVENTI 
VARI PER  
VIABILITA' 
COMUNALE (OU) 

2 2 1 9 1
2 

 cod.fisc. / p.i.  3474/227     113 

2023   S/3474/2
7 

10-5 INTERVENTI 
VARI PER  
VIABILITA' 
COMUNALE (OU) 

2 2 1 9 1
2 

 cod.fisc. / p.i.  3474/227     113 

 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1774 del 01/12/2023 

  
 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 3474/27 2 2 1 9 1
2 

2022 ,00 ,00 29/12/2022 29/12/2022 IMPEGNO DI MASSIMA 
PER ATTIVAZIONE FPV A 
SEGUITO DI 
APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO 

  113 

2023 3474/27 2 2 1 9 1
2 

2023 2.911,64 ,00 31/12/2023 31/12/2023     113 

2023 3474/27 2 2 1 9 1
2 

2023 69.858,5
9 

-
69.858,5
9 

31/12/2023   DT_1038_23_ADRIAPORFI
DI 

  113 

2023 3474/27 2 2 1 9 1
2 

2023 2.229,77 ,00 31/12/2023   DT_1680_23_ADRIAPORFI
DI 

  113 

2023 3474/27 2 2 1 9 1
2 

2023 ,00 69.858,5
9 

31/12/2023   DET_1774_23_ADRIAPOR
FIDI 

  113 

2023 3474/27 2 2 1 9 1
2 

2022 ,00 ,00 29/12/2022 29/12/2022 IMPEGNO DI MASSIMA 
PER ATTIVAZIONE FPV A 
SEGUITO DI 
APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO 

  113 

2023 3474/27 2 2 1 9 1
2 

2023 2.911,64 ,00 31/12/2023 31/12/2023     113 

2023 3474/27 2 2 1 9 1
2 

2023 ,00 ,00 31/12/2023   DT_1038_23_ADRIAPORFI
DI 

  113 

2023 3474/27 2 2 1 9 1
2 

2023 69.858,5
9 

,00 31/12/2023   DET_1774_23_ADRIAPOR
FIDI 

  113 

2023 3474/27 2 2 1 9 1
2 

2023 2.229,77 -
2.229,77 

31/12/2023   DT_1680_23_ADRIAPORFI
DI 

  113 

2023 3474/27 2 2 1 9 1
2 

2023 ,00 2.229,77 31/12/2023   DET_1774_23_ADRIAPOR
FIDI 

  113 

 
  
 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1805 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1774 del 01/12/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1774 01/12/2023 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 418 05/12/2023 

 
OGGETTO: S112 - Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione di Piazza 
Libertà a Feletto Umberto. CUP J97H22003540004 – CIG 99338085B0. – DETERMINAZIONE 
DI APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO 
REGOLARE ESECUZIONE.   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 05/12/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 20/12/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 05/12/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: S112 - Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione di Piazza Libertà a Feletto Umberto. CUP J97H22003540004 – CIG 99338085B0. – DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECU...
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: S112 - Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione di Piazza Libertà a Feletto Umberto. CUP J97H22003540004 – CIG 99338085B0. – DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECU...
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/1805

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: S112 - Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione di Piazza Libertà a Feletto Umberto. CUP J97H22003540004 – CIG 99338085B0. – DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECU...

